Дело (УИД) № 42RS0018-01-2023-000653-31

Производство № 1-157/2023 (12301320068000082)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 15 мая 2023 года

Орджоникидзевский районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Лысухиной М.И.,

при помощнике судьи Гродиной К.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Новокузнецка Кемеровской области Карманова М.А.,

защитника - адвоката Полуновой Н.Н., представившей удостоверение №... от .. .. ....г., ордер №... от .. .. ....г.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ....... ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., ФИО1, находясь на территории ул.....г....., более точное место следствием не установлено, действуя умышленно, не имея постоянного законного источника дохода, стремясь к незаконному обогащению, с целью незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, с помощью сотового телефона и установленного в нем приложения интернет-мессенджера «.......», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», связался с неустановленным следствием лицом, использующим в приложении интернет-мессенджер «.......» ник-нейм «.......», с которым вступил в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, дав при этом согласие на участие в роли «курьера» в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, то есть через «тайники-закладки», предполагая это как источник дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей и незаконного обогащения. 

Согласно распределенных ролей неустановленное следствием лицо, использующее в приложении интернет-мессенджер «.......» ник-нейм «.......», путем «тайников-закладок» обеспечивало ФИО1 оптовой партией наркотических средств. О месте размещения «тайника-закладки» с наркотическим средством неустановленное следствием лицо, использующее в приложении интернет-мессенджер «.......» ник-нейм «.......», уведомляло ФИО1, направляя соответствующие координаты в приложении интернет-мессенджер «.......» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

ФИО1, действуя согласно распределенных ролей, получив в приложении интернет-мессенджере «.......», в котором он использовал ник-нейм «ФИО2», привязанный к аккаунту «+№...», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» информацию о местонахождении оптового «тайника-закладки» с наркотическим средством, должен был забрать указанный оптовый «тайник-закладку» с наркотическим средством, после чего разместить на территории ул.....г..... «тайники-закладки» с наркотическим средством, сфотографировав их, отметить соответствующие координаты мест нахождения каждого розничного «тайника-закладки» с наркотическим средством и переслать их в приложении интернет-мессенджере «.......» пользователю с ник-неймом «.......» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» вышеуказанному неустановленному следствием лицу для последующего незаконного сбыта всех указанных розничных «тайников-закладок» с наркотическим средством неопределенному кругу лиц. 

После чего неустановленное лицо согласно достигнутой договоренности должно было посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» оплатить ФИО1 денежные средства за каждый размещенный им «тайник-закладку» с наркотическим средством в качестве вознаграждения за совершение вышеперечисленных преступных действий. 

ФИО1, получив от неустановленного следствием лица в приложении интернет-мессенджере «.......» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» информацию о местонахождении «тайника-закладки» с оптовой партией наркотических средств, .. .. ....г. в неустановленное время прибыл на указанный неустановленным лицом к мусорным контейнерам, расположенным во дворе ул.....г....., где реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, поднял из «тайника-закладки», заранее расфасованное неустановленным следствием лицом наркотическое средство в количестве не менее 22-х полиэтиленовых свертков, содержащих в своем составе согласно заключениям экспертов: ....... от .. .. ....г., № ....... от .. .. ....г., ....... от .. .. ....г. - кофеин, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан или рацеметорфан), кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент). Кодеин, морфин включены в Список II раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) общей массой не менее ....... гр., которое оставил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории ул.....г....., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

.. .. ....г. в неустановленное время ФИО1, действуя умышленно, в целях реализации единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, разместил в целях незаконного сбыта в «тайнике – закладке» наркотическое средство, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г. - кофеин, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан или рацеметорфан), кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент). Кодеин, морфин включены в Список II раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент), массой ....... г., на участке местности, расположенном на территории ул.....г....., имеющем географические координаты: широта ......., долгота ......., расположенном около металлической ограды вблизи ул.....г....., после чего сфотографировал его на имеющийся при нем сотовый телефон «.......», работающий с номерами IMEI №№..., №..., отметил и сообщил сведения о размещении наркотического средства неустановленному лицу и последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении интернет-мессенджер «.......» ник-нейм «.......», не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку .. .. ....г. около ....... час. у дома по ул.....г..... ФИО1 был задержан сотрудниками ОБППСП Управления МВД России по ул.....г..... и доставлен в отдел полиции «.......» Управления МВД России по ул.....г....., расположенный по ул.....г...... 

.. .. ....г. в период времени с ....... час. по ....... час. в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного около металлической оградки вблизи дома по ул.....г....., имеющего географические координаты: широта ......., долгота ....... был обнаружен и изъят 1 сверток, перемотанный изолентой красного цвета с наркотическим средством, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта - №... от .. .. ....г. - кофеин, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан или рацеметорфан), кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент). Кодеин, морфин включены в Список II раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент), массой .......

Таким образом, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного лица, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), была пресечена сотрудниками ОБППСП Управления МВД России по ул.....г..... по независящим от них обстоятельствам ввиду того, что данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительного сговору, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., ФИО1, находясь на территории ул.....г....., более точного места следствием не установлено, действуя умышленно, не имея постоянного законного источника дохода, стремясь к незаконному обогащению, с целью незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, с помощью сотового телефона и установленного в нем приложения интернет-мессенджера «.......», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», связался с неустановленным следствием лицом, использующим в приложении интернет-мессенджер «.......» ник-нейм «.......», с которым вступил в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, дав при этом согласие на участие в роли «курьера» в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, то есть через «тайники-закладки», предполагая это как источник дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей и незаконного обогащения. 

Согласно распределенных ролей неустановленное следствием лицо, использующее в приложении интернет-мессенджер «.......» ник-нейм «.......», путем «тайников-закладок» обеспечивало ФИО1 оптовой партией наркотических средств. О месте размещения «тайника-закладки» с наркотическим средством неустановленное следствием лицо, использующее в приложении интернет-мессенджер «.......» ник-нейм «.......», уведомляло ФИО1, направляя соответствующие координаты в приложении интернет-мессенджер «.......» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

ФИО1, действуя согласно распределенных ролей, получив в приложении интернет-мессенджере «.......», в котором он использовал ник-нейм «ФИО2» привязанный к аккаунту «+№...», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» информацию о местонахождении оптового «тайника-закладки» с наркотическим средством, должен был забрать указанный оптовый «тайник-закладку» с наркотическим средством, после чего разместить на территории ул.....г..... «тайники-закладки» с наркотическим средством, сфотографировав их, отметить соответствующие координаты мест нахождения каждого розничного «тайника-закладки» с наркотическим средством и переслать их в приложении интернет-мессенджере «.......» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» вышеуказанному неустановленному следствием лицу для последующего незаконного сбыта всех указанных розничных «тайников-закладок» с наркотическим средством неопределенному кругу лиц. 

После чего неустановленное лицо согласно достигнутой договоренности должно было посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» оплатить ФИО1 денежные средства за каждый размещенный им «тайник-закладку» с наркотическим средством в качестве вознаграждения за совершение вышеперечисленных преступных действий. 

ФИО1, получив от неустановленного следствием лица в приложении интернет-мессенджере «.......» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» информацию о местонахождении «тайника-закладки» с оптовой партией наркотических средств, .. .. ....г. в неустановленное время прибыл на указанный неустановленным лицом к мусорным контейнерам, расположенным во дворе ул.....г....., где реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, поднял из «тайника-закладки» в целях дальнейшего сбыта заранее расфасованное неустановленным следствием лицом наркотическое средство в количестве не менее 22-х полиэтиленовых свертков, содержащих в своем составе согласно заключениям экспертов: №... от .. .. ....г., №... от .. .. ....г., №... от .. .. ....г. - кофеин, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан или рацеметорфан), кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент). Кодеин, морфин включены в Список II раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) общей массой не менее ....... гр., которое оставил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории ул.....г....., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

.. .. ....г. в неустановленное время, более точное время в ходе следствия не установлено ФИО1, действуя умышленно, в целях реализации единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, разместил в целях незаконного сбыта в «тайнике – закладке» наркотическое средство, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г. – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включены в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент), массой ....... гр., в стволе дерева, расположенного вблизи дома по ул.....г....., имеющем географические координаты: широта ......., долгота ......., после чего, сфотографировал его на имеющийся при нем сотовый телефон «.......», работающий с номерами IMEI №№..., №..., отметил и сообщил неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «.......» в приложении интернет-мессенджере «.......», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» соответствующие координаты места нахождения розничного «тайника – закладки» с наркотическим средством, однако ФИО1 не успел довести свой совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел до конца, так как .. .. ....г. около ....... часов ....... минут был задержан сотрудниками полиции около ул.....г....., и его преступная деятельность была пресечена.

.. .. ....г. в период времени с ....... часов ....... минут по ....... час ....... минут в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на территории ул.....г....., имеющего географические координаты: широта ......., долгота ....... в стволе дерева был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г. – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включены в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент), массой ....... гр.

Таким образом, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного лица, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), была пресечена сотрудниками ОБППСП Управления МВД России по ул.....г....., по независящим от них обстоятельствам, в виду того, что данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., ФИО1, находясь на территории г. Новокузнецка Кемеровской области, более точного места следствием не установлено, действуя умышленно, не имея постоянного законного источника дохода, стремясь к незаконному обогащению, с целью незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, с помощью сотового телефона и установленного в нем приложения интернет-мессенджера «.......», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», связался с неустановленным следствием лицом, использующим в приложении интернет-мессенджер «.......» ник-нейм «.......», с которым вступил в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, дав при этом согласие на участие в роли «курьера» в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, то есть через «тайники-закладки», предполагая это как источник дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей и незаконного обогащения. 

Согласно распределенных ролей неустановленное следствием лицо, использующее в приложении интернет-мессенджер «.......» ник-нейм «.......», путем «тайников-закладок» обеспечивало ФИО1 оптовой партией наркотических средств. О месте размещения «тайника-закладки» с наркотическим средством, неустановленное следствием лицо, использующее в приложении интернет-мессенджер «.......» ник-нейм «.......» уведомляло ФИО1, направляя соответствующие координаты в приложении интернет-мессенджер «.......» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

ФИО1, действуя согласно распределенных ролей, получив в приложении интернет-мессенджере «.......», в котором он использовал ник-нейм «ФИО2» привязанный к аккаунту «+№...», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» информацию о местонахождении оптового «тайника-закладки» с наркотическим средством, должен был забрать указанный оптовый «тайник-закладку» с наркотическим средством, после чего разместить на территории ул.....г..... «тайники-закладки» с наркотическим средством, сфотографировав их, отметить соответствующие координаты мест нахождения каждого розничного «тайника-закладки» с наркотическим средством и переслать их в приложении интернет-мессенджере «.......» пользователю с ник-неймом «.......», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» вышеуказанному неустановленному следствием лицу, для последующего незаконного сбыта всех указанных розничных «тайников-закладок» с наркотическим средством неопределенному кругу лиц. 

После чего, неустановленное лицо, согласно достигнутой договоренности, должно было посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» оплатить ФИО1 денежные средства за каждый размещенный им «тайник-закладку» с наркотическим средством, в качестве вознаграждения за совершение вышеперечисленных преступных действий. 

ФИО1 получив от неустановленного следствием лица в приложении интернет-мессенджере «.......», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» информацию о местонахождении «тайника-закладки» с оптовой партией наркотических средств .. .. ....г. в неустановленное время, прибыл на указанный неустановленным лицом к мусорным контейнерам, расположенным во дворе ул.....г....., где реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, поднял из «тайника-закладки», в целях дальнейшего сбыта заранее расфасованное неустановленным следствием лицом, наркотическое средство, в количестве не менее 22-х полиэтиленовых свертков, содержащих в своем составе согласно заключениям экспертов: №... от .. .. ....г., №... от .. .. ....г., №... от .. .. ....г. - кофеин, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан или рацеметорфан), кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент). Кодеин, морфин включены в Список II раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №... (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) общей массой не менее ....... гр., которое оставил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории ул.....г....., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении интернет-мессенджер «.......» ник-нейм «.......», не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку .. .. ....г. около ....... час. у дома по ул.....г..... ФИО1 был задержан сотрудниками ОБППСП Управления МВД России по ул.....г..... и доставлен в отдел полиции «.......» Управления МВД России по ул.....г....., расположенный по ул.....г...... 

.. .. ....г. в период времени с ....... час. до ....... час. в ходе личного досмотра у ФИО1, производимого в кабинете №... отдела полиции "......." Управления МВД России по ул.....г....., расположенном по адресу: ул.....г....., из сумки, одетой через плечо ФИО1, обнаружено и изъято 2 фрагмента полиэтиленового пакета в каждом из которых находилось по 10 свертков красной изоленты, а в общем 20 свертков, с наркотическим средством, содержащем в своем составе согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г. - кофеин, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан или рацеметорфан), кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включены в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент). Кодеин, морфин включены в Список II раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) общей массой не менее ....... гр., что является крупным размером, предназначенное ФИО1 и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), умышленно, незаконно покушался на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе – кофеин, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан или рацеметорфан), кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее ....... гр., что является крупным размером, однако не смог довести до конца свой преступный умысел, так как его действия были пресечены сотрудниками ОБППСП Управления МВД России по ул.....г....., а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого, которые он поддержал в полном объеме в ходе судебного следствия, согласно которым .. .. ....г. в утреннее время он написал в мобильном приложении «.......» в чат «.......» сообщение с текстом «.......», данный вес он должен был разложить на территории ул.....г..... и фотографии с координатами, куда он разместил закладку, он должен отправить абоненту «.......», после чего ему на банковский счет банка «.......» поступят денежные средства за его работу.

От чата «.......» ему пришло сообщение с координатами «мастер клада» – ул.....г...... После чего он проехал на вышеуказанный адрес и поднял «мастер клад», в котором находилось 30 свертков с наркотическим средством - героин, часть которого, а именно 3 свертка, он употребил сам через инъекцию и 7 свертков он разложил около ул.....г....., после чего он был задержан сотрудниками полиции. Оставшиеся 20 свертков он так же хотел разложить на территории ул.....г....., но не смог, так как был задержан сотрудниками полиции.

Далее они проехали в ОП «.......», где у него в ходе личного досмотра из сумки, надетой через плечо, было изъято 20 свертков в красной изоленте из левого кармана олимпийки, надетой на нем. Также был обнаружен футляр из-под очков, из которого был изъят шприц, в котором находилось наркотическое средство, через который он сам употребляет наркотические средства, кроме того у него был изъят сотовый телефон «.......», с помощью которого он приобрел наркотическое вещество. В сотовом телефоне были установлены 2 сим-карты сотовых операторов «.......» с абонентским номерами №... и №.... После чего они с сотрудниками полиции проехали к дому №... по ......., где он указал на 2 точки, куда он разместил «закладку», которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия с участием понятых. Остальные места, куда он разложил свертки с наркотическим средством, он указать не сможет, так как он находился в состоянии наркотического опьянения и не запомнил, куда именно он их разложил. Фотографий в его телефоне у него не осталось, так как он их удалял после каждой «закладки». Также хочет пояснить, что наркотическое средство, которое находилось в изъятом у него шприце, он хотел употребить самостоятельно, сбывать он его никому не хотел. Переписку с абонентом «.......» он удалил, так как делает это после каждой отправки фотографии с местом, куда он сделал «закладку» (т. 1 л.д.27-31, л.д. 106-109, л.д.136-139, л.д.208-213). 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении каждого из преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Б.А.С в ходе предварительного следствия пояснил, что с ....... года работает в ОБППСП Управления МВД России по ул.....г..... в должности инспектора. .. .. ....г. он находился на смене, работая по «специальному мероприятию» в составе групп ....... около ....... часов и проезжая около дома по ул.....г....., ими был замечен гражданин, который проходил по приметам ориентировки ранее совершенного преступления. Он вышел из машины и подошел к данному гражданину, им было предъявлено служебное удостоверение и указана причина, по которой он обратился к нему. После этого он предложил мужчине пройти к служебному автомобилю, на что он согласился. Далее они посадили данного гражданина в автомобиль и проехали в ОП «.......», где мужчина представился как ФИО1 После чего в ОП «.......» в каб.№... в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из сумки ФИО1, надетой через плечо, было обнаружено и изъято два фрагмента полиэтиленового пакета, в каждом из которых находилось по 10 свертков красной изоленты (общее количество 20 штук). Также в ходе личного досмотра из правого кармана олимпийки, надетой на ФИО1, был обнаружен футляр для очков, внутри которого находился шприц с остатками вещества внутри, данный шприц был упакован тем же самым способом, что и 20 свертков красной изолеты. После чего у ФИО1 из левого нижнего кармана куртки был изъят сотовый телефон марки .......» и двумя сим-картами сотового оператора «.......» (т. 1 л.д.171-173).

Свидетель К.Д.В. в ходе предварительного следствия пояснил, что .. .. ....г. в дневное время по просьбе сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при досмотре мужчины. В его присутствии и присутствии второго понятого в отделе полиции «.......» сотрудник полиции произвел личный досмотр мужчины, представившемся ФИО1. В ходе досмотра из сумки, которая была при ФИО1 и висела через плечо, сотрудник полиции изъял два фрагмента полиэтиленового пакета, в каждом из которых находилось по 10 свертков, обмотанные изолентой красного цвета, внутри которых находились свертки с веществом внутри. Общее количество 20 штук. Из правого кармана куртки, одетой на мужчине, сотрудником полиции был обнаружен футляр для очков, внутри которого находился шприц с остатками какого-то вещества. После чего из левого нижнего кармана куртки, одетой на мужчине, был изъят сотовый телефон «.......» с сим-картой. После чего сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра мужчины, в котором все участвующие лица расписались (т. 1 л.д.174-176). 

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия были даны свидетелем А.Д.А. согласно которым .. .. ....г. в дневное время по просьбе сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при досмотре мужчины. В его присутствии и присутствии второго понятого в отделе полиции «.......» сотрудник полиции произвел личный досмотр мужчины, представившемся ФИО1. В ходе досмотра из сумки, которая висела через плечо мужчины, сотрудник полиции изъял два фрагмента полиэтиленового пакета, в каждом из которых находилось по 10 свертков, обмотанные изолентой красного цвета, внутри которых находились свертки с веществом внутри. Общее количество 20 штук. Из правого кармана куртки, одетой на мужчине, был обнаружен футляр для очков, где внутри находился шприц с остатками какого-то вещества. После чего из левого нижнего кармана куртки, одетой на мужчине, был изъят сотовый телефон «.......» с сим-карой. Данный телефон упаковали в пустой бумажный конверт, который опечатали, на конверте, он, второй понятой и мужчина расписались (т. 1 л.д.177-179).

Свидетель Б.Д.О. в ходе предварительного следствия пояснил, что .. .. ....г. в вечернее время (около ....... часов) на предложение сотрудников полиции он согласился поучаствовать в качестве понятого. Он вместе с сотрудником полиции проследовал в служебный автомобиль, где находилась женщина, которую, как он понял, пригласили сотрудники полиции поучаствовать в качестве понятого. Кроме того в автомобиле находился мужчина. От сотрудников полиции ему стало известно, что данного молодого человека зовут Александр. По указанию Александра они приехали в дому по ул.....г....., где Александр пояснил, что укажет места, в которых он разместил наркотические средства. Александр указывал на конкретные участки местности, после чего данные участки обследовались. В ходе проведения осмотров в районе дома по ул.....г....., было обнаружено и изъято 2 свертка изоленты красного цвета, внутри которых находилось неизвестное ему вещество, 1 сверток красной изоленты – в металлической ограде около вышеуказанного дома, 2 сверток – в стволе дерева (т. 1 л.д.180-182).

Аналогичные показания были даны свидетелем К.Е.М. в ходе предварительного следствия, согласно которым .. .. ....г. в вечернее время (около ....... часов) на предложение сотрудников полиции она согласилась поучаствовать в качестве понятого. Она вместе с сотрудником полиции проследовала в служебный автомобиль, где находился мужчина, которого, как она поняла, пригласили сотрудники полиции поучаствовать в качестве понятого. Кроме того в автомобиле находился мужчина. От сотрудников полиции ей стало известно, что данного молодого человека зовут Александр. По указанию Александра они приехали в дому по ул.....г....., где Александр пояснил, что укажет места, в которых он разместил наркотические средства. Александр указывал на конкретные участки местности, после чего данные участки обследовались. В ходе проведения осмотров в районе дома по ул.....г....., было обнаружено и изъято 2 свертка изоленты красного цвета, внутри которых находилось неизвестное ему вещество, 1 сверток красной изоленты – в металлической ограде около вышеуказанного дома, 2 сверток – в стволе дерева (т. 1 л.д.183-185).

Указанные данные полностью согласуются с протоколом проверки показаний на месте от .. .. ....г., где ФИО1 указал на место, где приобрел наркотическое средство из «тайника-закладки», а именно за мусорными контейнерами около ул.....г..... в ул.....г...... Кроме того указал на места размещения им наркотического средства .. .. ....г., а именно в металлической ограде напротив ул.....г..... в ул.....г....., а также в стволе дерева напротив металлической ограды указанного дома (т. 1 л.д. 32-38).

Из протокола личного досмотра от .. .. ....г. усматривается, что в присутствии понятых Свидетель №2, Свидетель №3 у ФИО1 из сумки, надетой на нем через плечо, принадлежащей ему, было обнаружено и изъято два фрагмента полиэтиленового пакета, в каждом из которых находилось по 10 свертков красной изоленты, общее количество – 20 свертков, в каждом из которых фольгированный сверток с веществом внутри, как пояснил ФИО1, указанное вещество является наркотическим «Героин», которое он хранил для дальнейшего сбыта бесконтактным путем через закладки. Кроме того у ФИО1 в правом кармане олимпийке, надетой на нем, был обнаружен футляр из под очков, из которого изъят один шприц с веществом внутри, из левого кармана куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «.......» имей: №.../14 и №... с двумя сим-картами «.......» №... (т. 1 л.д.4).

Согласно справки об исследовании №... от .. .. ....г. представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе: кофеин, вещество группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан или рацеметорфан), кофеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилформин (героин).

Масса вещества на момент проведения исследования составила суммарно ....... гр., на исследование израсходовано ....... гр. Вещества (т. 1 л.д. 10-12).

Согласно выводам заключения эксперта №... от .. .. ....г., представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе: кофеин, вещество группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан или рацеметорфан), кофеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилформин (героин).

ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилформин (героин) включены в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г (с поправками в редакции постановления Правительства РФ на настоящий момент).

Кодеин и морфин включены в Список II раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г (с поправками в редакции постановления Правительства РФ на настоящий момент).

Определить вид оптической изомерии вещества из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан или рацеметорфан), с помощью метода хроматомасс-спектрометрии, не представляется возможным.

Кофеин не входит в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г (с поправками в редакции постановления Правительства РФ на настоящий момент), а также в Список сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 1998 г. ( с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент).

Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила суммарно ....... г., на производство экспертизы израсходовано ....... грамм вещества (т. 1 л.д.72-79).

Согласно справки об исследовании №... от .. .. ....г. представленная жидкость в шприце, объемом ....... см3, массой ....... г. «изъятая .. .. ....г. года» содержит в своем составе: кофеин, вещество группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан или рацеметорфан), кофеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилформин (героин).

В перерасчете на весь объем представленной жидкости, масса сухого остатка, после высушивания при +70…+110 0С, на момент проведения исследования составила ....... г., на исследование израсходовано ....... г (т. 1 л.д. 15-17).

Согласно выводам заключения эксперта №... от .. .. ....г., результаты внешнего осмотра, исследования хромато-масс-спектрометрии, позволяют утверждать, что представленная жидкость в шприце, объемом ....... см3, массой ....... г. «изъятая .. .. ....г. года» содержит в своем составе: кофеин, вещество группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан или рацеметорфан), кофеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилформин (героин).

В перерасчете на весь объем представленной жидкости, масса сухого остатка, после высушивания при +70…+110 0С, на момент проведения исследования составила .......

Кофеин не входит в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г (с поправками в редакции постановления Правительства РФ на настоящий момент), а также в Список сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 1998 г. ( с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент).

Определить вид оптической изомерии вещества из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан или рацеметорфан), с помощью метода хроматомасс-спектрометрии, не представляется возможным.

Кодеин и морфин включены в Список II раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г (с поправками в редакции постановления Правительства РФ на настоящий момент).

ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилформин (героин) включены в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г (с поправками в редакции постановления Правительства РФ на настоящий момент) (т. 1 л.д.82-89).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от .. .. ....г. в ходе осмотра участка местности, расположенного у ул.....г....., рядом с воротами в стволе двуствольного дерева изъят 1 полиэтиленовый сверток красного цвета (т. 1 л.д. 98-99).

Согласно справки об исследовании №... от .. .. ....г. вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу ул.....г..... в стволе двуствольного дерева вблизи дома, содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). 

Масса вещества, на момент проведения исследования, составила ....... г., на производство экспертизы израсходовано ....... г вещества (т. 1 л.д. 102-103).

Согласно выводам заключения эксперта №... от .. .. ....г. представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу ул.....г..... в стволе двуствольного дерева вблизи дома, содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилформин (героин) включены в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г (с поправками в редакции постановления Правительства РФ на настоящий момент).

Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила ....... г., на производство экспертизы израсходовано ....... г вещества (т. 1 л.д.116-120).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от .. .. ....г. в ходе осмотра прилегающей территории, расположенной у ул.....г....., у ограждения в сугробе обнаружен и изъят 1 сверток изоленты красного цвета (т. 1 л.д.127-128).

Согласно справки об исследовании №... от .. .. ....г. представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу ул.....г..... в ул.....г..... около оградки вблизи дома, содержит в своем составе: кофеин,вещество и группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан или рацеметорфан), кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Масса вещества, на момент проведения исследования, составила ....... на производство экспертизы израсходовано ....... г. вещества (т. 1 л.д. 131-133).

Согласно выводам заключения эксперта №... от .. .. ....г. представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу ул.....г..... в ул.....г..... около оградки вблизи дома, содержит в своем составе: кофеин,вещество и группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан или рацеметорфан), кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилформин (героин) включены в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г (с поправками в редакции постановления Правительства РФ на настоящий момент).

Кодеин и морфин включены в Список II раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г (с поправками в редакции постановления Правительства РФ на настоящий момент).

Определить вид оптической изомерии вещества из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан или рацеметорфан), с помощью метода хроматомасс-спектрометрии, не представляется возможным.

Кофеин не входит в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г (с поправками в редакции постановления Правительства РФ на настоящий момент), а также в Список сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 1998 г. ( с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент).

Масса вещества, на момент проведения исследования, составила ....... г., на производство экспертизы израсходовано ....... г. вещества (т. 1 л.д.146-153).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от .. .. ....г. при осмотре мобильного телефона «.......», изъятого в ходе личного досмотра у ФИО1, при открытии «.......» были обнаружены 2 фотографии за .. .. ....г.: первая фотография – участок местности, где из снега торчит металлическое ограждение, снизу фотографии имеются цифры, окрашенные в красный цвет (координаты) – ......., вторая фотография, участок местности на котором находится ствол дерева, внизу фотографии имеются цифры, окрашенные в красный цвет (координаты) – ....... В меню «Сообщения» находятся сообщения от абонента «.......» от .. .. ....г. о пополнении денежных средств на сумму ....... рублей (т. 1 л.д.158-164), указанный сотовый телефон «.......» был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.165).

Суд доверяет изложенным доказательствам, так как они взаимно подтверждают и дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Суд считает установленным, что ФИО1 и неустановленное следствием лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору с целью сбыта наркотических средств, не имея соответствующего разрешения на их реализацию, то есть незаконно, покушались сбыть наркотические средства массой ....... грамма., а также массой ....... грамма.

При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо каждый раз действовали группой лиц по предварительному сговору, поскольку до начала выполнения объективной стороны, т.е. заранее, договорились о совершении каждого преступления, каждый из них выполнил часть объективной стороны, направленной на совместную реализацию наркотиков, объединенную единым умыслом, их действия были согласованными и дополняли друг друга - неустановленное следствием лицо предоставляло ФИО1, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» информацию о местонахождении «тайника-закладки», откуда ФИО1 забрал, а впоследствии разместил в оборудованных им тайниках в снегу возле оградки у ул.....г..... в ул.....г..... вышеназванное наркотическое средство массой ....... грамма, и в стволе дерева вблизи вышеуказанного дома - массой ....... грамма, сфотографировал на находящийся в его пользовании телефон места закладок, информируя об их месте положении неустановленное следствием лицо с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако каждое из преступлений ФИО1 и неустановленное следствием лицо не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Свои действия подсудимый ФИО1 совершал с прямым умыслом, поскольку осознавал общественную опасность незаконного оборота наркотических средств и желал распространить наркотик, на что указывает его объективное поведение, направленное на реализацию предмета преступления. 

О наличии умысла у ФИО1 именно на сбыт наркотических средств свидетельствует в частности фактически выполненные действия ФИО1, получавшего оптовую партию наркотического средства через оборудованный неустановленным лицом тайник, дальнейшее формирование им закладок; установление в средствах связи посредством сети Интернет (телефон) программного обеспечения для получения и передачи информации об оборудованных тайниках.

При таких обстоятельствах действия ФИО1:

- по факту изъятого из тайника в снегу возле оградки у ул.....г..... в ул.....г..... наркотического средства, содержащего в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан или рацеметорфан), кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой ....... грамма;

- по факту изъятого из тайника в стволе дерева вблизи ул.....г..... в ул.....г..... наркотического средства, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой ....... грамма;

каждое суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, суд считает установленным, что ФИО1 и неустановленное следствием лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору с целью сбыта наркотических средств, не имея соответствующего разрешения на их реализацию, то есть незаконно, покушались сбыть наркотические средства, содержащие в своем составе – кофеин, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан или рацеметорфан), кодеин, морфин, ацетил кодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилформин (героин), общей массой не менее ....... грамма.

При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо действовали группой лиц по предварительному сговору, поскольку до начала выполнения объективной стороны, т.е. заранее, договорились о совершении преступления, каждый из них выполнил часть объективной стороны, направленной на совместную реализацию наркотиков, объединенную единым умыслом, их действия были согласованными и дополняли друг друга - неустановленное следствием лицо сообщало ФИО1 о месте нахождения «тайника-закладки», которое ФИО1 забирал, оставлял при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории ул.....г....., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако преступление ФИО1 и неустановленное следствием лицо не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Свои действия подсудимый ФИО1 совершал с прямым умыслом, поскольку осознавал общественную опасность незаконного оборота наркотических средств и желал распространить наркотик, на что указывает его объективное поведение, направленное на реализацию предмета преступления. 

О наличии умысла у ФИО1 именно на сбыт наркотических средств в крупном размере свидетельствует, в частности, количество наркотического вещества, а также непосредственные действия, направленные на их сбыт. 

Количество наркотического средства с учётом особенностей воздействия на организм человека, п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров растений, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» суд признаёт крупным размером.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Принимает во внимание данные о личности ФИО1, который вину в совершении каждого преступления признал полностью, раскаивается в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию каждого преступления путем дачи подробных последовательных признательных показаний, не судим, .......

Указанные сведения на основании п. «г, и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд считает необходимым признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по каждому из преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Санкция ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание только в виде лишения свободы, которое суд считает необходимым назначить с учетом содеянного. 

Решая вопрос о сроке наказания, суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении каждого из преступлений (ст. 67 УК РФ), принимает во внимание, что ФИО1 совершил покушение на совершение каждого из преступлений, в связи с чем применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений.

Принимая во внимание изложенные сведения в их совокупности, а также конкретные фактические данные содеянного, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно при назначении наказания за каждое преступление только в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения в отношении ФИО1 статьи 73 УК РФ об условном осуждении, а также ст. 64 УК РФ к виду наказания. 

Дополнительные наказания ФИО1, предусмотренные ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа или ограничение свободы, суд считает возможным не назначать исходя из конкретных данных о личности виновного, его материального положения и влияния назначенного наказания на условия жизни семьи осужденного. 

С учетом фактических обстоятельств каждого преступления и степени их общественной опасности суд не считает возможным изменить категорию каждого преступления на менее тяжкую.

Так как подсудимым совершены преступления, относящиеся к категории особо тяжких (ч. 5 ст. 15 УК РФ), ранее не отбывал лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания необходимо назначить ему в исправительной колонии строгого режима. 

В целях исполнения приговора в связи с назначением ФИО1 ФИО5 реального наказания в виде лишения свободы суд считает, что мера пресечения в виде заключения под стражу должна быть оставлена без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает с учетом ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой ....... грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой ....... грамма), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой не менее ....... грамма), и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой ....... грамма) в виде 06 (шести) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой ....... грамма) в виде 06 (шести) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой не менее ....... грамма) в виде 07 (семи) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений в виде 08 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с .. .. ....г. до дня вступления приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

.......

.......

.......

.......

.......

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с использованием средств видеоконференц-связи, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья М.И. Лысухина